奈市监字〔2022〕3号

关于报送《2022年1月份工作总结和2月份工作计划》的报告

旗委办公室：
现将《奈曼旗市场监督管理局2022年1月份工作总结和2月份工作计划》随文呈上，请审阅。

奈曼旗市场监督管理局
                          2022年1月27日

14

奈曼旗市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]2022年1月份工作总结和2月份工作计划

一、1月份工作总结
（一）全力推进疫情防控常态化和秋冬季疫情防控工作。一是及时成立疫情防控工作领导小组并下设办公室，统筹协调，上下联动，层层传导压力。各副局长分工负责，综合行政执法大队和各市场监管所牵头，各相关股室抽调精干力量全力配合，分多个小组，对市场各个领域、各个环节展开全覆盖排查和监督，确保市场监管领域疫情防控工作有序、高效进行；二是严格履行监管责任，加大市场巡查和监督执法力度。严格查处假借健康讲座、会议营销等形式，实施虚假宣传、不正当有奖销售、违法广告、销售不合格产品、无证无照经营以及价格欺诈等违法行为。会同公安等部门，严厉打击利用会议营销等形式，实施聚众洗脑、发展会员下线等传销违法犯罪行为。对不履行主体责任、不落实疫情防控措施且不立即整改的，一律给予停业整改处理；对存在违法经营行为的，将从重从快给予严厉查处；存在重大失误造成严重后果的，将依法追究刑事责任。三是加强进口冷链食品管理，从事批发进口冷链食品以及购进大宗自用的进口冷链食品的单位和个人，必须在进口冷链食品到达我旗24小时前，通过“蒙冷链”和“奈曼旗市场监督管理局冷链食品核酸检测申报表A”进行报备和入仓预约。采购进口冷链食品须依法索取、查验、留存“五个必要证明”禁止购入、运输、贮存、加工、销售、使用无上述证明文件或证明文件不全的进口冷链食品。加大检查力度，严厉打击各经营者私自从非正规渠道进货行为。
进口监管专仓情况，截至目前，2021年1月7日专仓设立，自1月11日第一批货物入驻截至2022年01月26日进口冷链食品入驻专仓293批次，总吨数：1793.958吨，出仓批次293批次，总吨数：1793.958吨，现存0吨，以上293批次出仓货物均出具了消毒证明、核酸报告和货备案。 已持有通辽市持(包括各旗县市区）出具的出仓证和“六证一码”城区所备案119批次，总吨数：299.623吨；八仙筒所备案2批次，总吨数：3.808吨。
（二）全力推进，坚持守牢底线保安全。严字当头，坚守质量安全底线（即守住食品药品、特种设备、重要工业产品质量安全监管不发生系统性、区域性安全风险的底线）。
一是坚持食品安全监管常抓常严。一是有效贯彻落实“四早”防控策略，健全多渠道监测预警机制，制定农贸市场冷链食品、外卖人员和酒店宾馆每周多点触发监测排班表，督促各市场监管所按照表格要求，配合当地卫生院开展核酸检测工作。二是按照“非必要不举办”原则，倡导实行婚事缓办、丧事简办，一般情况下不得举办各类集体聚餐，从严控制10人以上（含10人）聚餐活动，确需举办的，严格履行审批程序。三是全力做好“两会”期间餐饮服务食品安全保障工作。走进奈曼旗宾馆和党校餐厅两家供餐单位，按照疫情防控及重大活动餐饮服务食品安全保障工作要求，提前部署，积极开展“两会”期间食品安全保障工作，派驻执法人员对餐饮各环节全程监督、驻点检查，严把食品购进关、烹调关和贮存关。同时现场抽取餐饮蔬菜、水果等进行快速检测。四是开展“两节”期间特殊食品及食盐市场安全检查。截至目前，共出动执法人员86人次，检查特殊产品经营户16户，食盐经营单位56家。五是开展冷藏冷冻食品及食品冷库专项检查，对出租冷库委托方与受委托方进行了约谈告诫。
二是坚持特种设备监管常抓常实。开展岁末年初特种设备安全大排查大整治工作。执法人员深入到生产企业、大型超市、商场等人员密集场所及燃气相关特种设备使用单位，对在用特种设备进行安全排查和整治，进一步压实使用单位的特种设备安全主体责任，并要求企业严格落实各项管理制度，提高特种设备安全管理水平，规避特种设备安全风险,共检查特种设备使用单位27家次，设备43台（套），督促整改安全问题3处，下达安全监察指令书7份，立案调查特种设备安全案件1起。
（三）全力做好价格监管工作。一是在全旗范围内开展了转供电环节加价专项整治行动。通过召开转供电主体约谈会，张贴《转供电环节收费行为提醒告诫书》，向终端用户宣传电价政策，增强了政策透明度。经摸查，目前，全旗共有转供电企业9户，其中商业综合体5户、物业2户、普通工业1户、厂部向职工转供电1户。二是组织开展了节前市场价格专项检查。执法人员着重强化民生商品和节日需求量较大的肉、蛋、菜、粮等农副产品及酒类价格的监管，共出动执法人员68人次，检查了46家市场主体，未发现有哄抬物价，借机涨价、串通涨价等违规行为，市场运营井然有序。
（四）召开公平竞争审查联席会议暨业务培训会。1月4日下午，奈曼旗召开公平竞争审查工作联席会议暨业务培训会。旗人大常委会党组成员、市场监督管理局局长杨青春主持会议，旗人民政府副旗长王伟生出席会议并讲话，旗市场监督管理局、发改委、司法局等18个联席会议成员单位分管领导和联络员参加了会议。会议传达了《市场监管总局等五部门关于印发<公平竞争审查制度实施细则>的通知》，通报了2020年公平竞争审查工作情况，讨论了《奈曼旗公平竞争审查工作实施方案》《公平竞争审查投诉举报受理回应机制》《奈曼旗公平竞争审查抽查机制》。
（五）召开《家用汽车产品修理更换退货责任规定》宣贯视频会。组织辖区内汽车销售、维修企业负责人参加了国家市场监管总局《家用汽车产品修理更换退货责任规定》宣贯视频会议，旗市场监管综合行政执法大队、城区市场监管所及局机关相关股室负责人参加会议。会议主要对《家用汽车产品修理更换退货责任规定》及国家标准《家用汽车产品三包主要零部件种类范围及三包凭证》的主要修订内容进行了讲解，分析了近年来汽车投诉争议案例并提出处理建议，同时介绍了汽车三包第三方争议处理机制实践探索经验。
（六）召开进口水果、乳制品等食品、化妆品企业约谈告诫会。辖区内24家相关经营单位负责人参会。约谈会上，对各经营主体提出明确要求：一是要高度重视疫情防控工作；二是要严格落实专区存放、“五个必要证明”的要求，落实索证索票制度并做好进销货台账，做到来源可查、去向可追；三是要求到达我旗前的进口食品须通过“奈曼旗市场监督管理局进口冷链食品申报和入仓监管预约二维码"进行报备预约，及时进行核酸检测和消毒消杀。
（七）全力做好党建及党风廉政建设工作。一是组织召开党史教育专题民主生活会、基层党组织书记述职评议会、2021年度意识形态工作总结及分析研判会、以案促改警示教育大会等会议，研究制定2022年度中心组学习计划并召开2022年党组理论学习中心组学习第一次集体学习；二是协助纪检组吴书记上报上报局党委班子成员党风廉政全年考核材料，完成1月份纪委监委执纪平台各项任务。
二、2月份工作计划
（一）继续开展各类专项检查。突出食品药品、特种设备和重要工业产品安全监管，确保安全监管领域无事故。一是重点开展疫情防控期间食品安全大排查大整治工作，继续对辖区内商场超市、宾馆、医院、餐饮单位、集贸市场等人员密集场所进行食品安全、特种设备安全检查；二是开展特种设备重点行业和重点场所安全专项整治工作，重点对电站锅炉以及涉氨制冷企业等进行检查；三是继续按照统一安排进行疫情防控药品检查、巡查，保障春节全旗群众用药安全；四是继续开展重要工业产品安全专项检查，尤其是对滴灌带产品、化肥的安全监管工作，切实维护农资市场秩序的稳定。
（二）继续开展疫情期间防控工作。以常态化监管为前提，摸清进口冷链食品、冷冻海鲜等食品的入库数量，做到持续更新确保数据的准确性，加强统筹协调，向旗卫健委传送排查信息，坚决杜绝疫情入侵。引导本区域食品生产经营单位规范使用“冷链食品平台”，并根据实际需要，逐步扩展追溯品种覆盖范围。同时，严厉打击野生动物及其制品交易，查处各类哄抬防疫用品和民生商品价格的违法行为。
（三）继续开展安全生产专项整治三年行动。做好两将节期间安全检查，坚决遏制各类事故的发生，加强联合执法检查行动，重点严厉打击非法营运、销售、混装倒卖液化气、危险化学品等违法行为，做到严查严处，形成强力警示震慑。
（四）持续加大执法力度。加大对各类制假售假、商标侵权、虚假广告、传销、垄断和不正当竞争等经济违法行为的查处力度，切实维护市场秩序。
（五）继续开展“双随机一公开”工作。完善随机抽查工作机制，在进一步强化随机抽查工作标准化、规范化建设的基础上，深入推进部门联合抽查，实现联合抽查常态化、全覆盖。健全随机抽查方式，提高双随机抽查的精准性，确保随机抽查的震慑力。
（六）继续开展党风廉政建设和反腐败工作。切实履行党风廉政建设主体责任，做到“两个维护”，强化政治担当、净化政治生态，在思想上政治上行动上始终与党中央保持高度一致。把“不忘初心、牢记使命”作为党的建设的永恒主题，切实将学习教育、调查研究、检视问题、整改落实贯彻始终。加强思想政治教育，抓好党员学习、党课、政治理论学习。做到有计划、有组织、有制度、有笔记、有记录、有考核。深入开展党的理想信念教育，在党员中进行党史知识教育，创新学习形式，开展优秀党课评比活动。注重“学习强国”的学习工作，实行学习积分周报告、月报告制度，扎实推进“学习强国”学习教育常态化、制度化。

14